D4Sign 61b40905-d106-4079-a119-b7d8a4cd2cdb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verifica
2
r
-1730

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

R. Líbero Badaró, 293, 12º andar, Cj 12C, Centro, São Paulo, SP, CEP 01009-000 - Tel.: 55 11 486

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2022
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA E
SEGURANÇA DO TRABALHO FIRMADO ENTRE A SP
NEGÓCIOS E A CLM MEDICINA DO TRABALHO E
SAÚDE OCUPACIONAL.

Pelo presente instrumento, a São Paulo Negócios, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º
andar, conjunto 12C, Centro, São Paulo, SP, CEP 01009-000, inscrita no CNPJ nº
28.743.311/0001-60, neste ato representado por seu Diretor-Presidente, Sr. Aloysio Nunes
Ferreira, brasileiro, portadordo RG nº 2.981.586-1 e CPF nº 013.293.358-64 e por seu Diretor-
Executivo, Sr. Michael Sotelo Cerqueira, brasileiro, portador do RG nº 33.427.569-6 e CPF nº
284.295.458-08, doravante denominada simplesmente como CONTRATANTE e de outro lado,
a CLM Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional, inscrita no CNPJ sob nº 00.467.600/0001-
64, com sede à Av. Adolfo Pinheiro, nº 2058, Térreo e 11º andar, salas 112, 113 e 114, Santo
Amaro, São Paulo, SP, CEP 04734-003, neste ato representada por seus representantes legais,
Sr. Adilson Gomes, brasileiro, portador do CPF nº 026.994.888-01 e Sra. Cristiane de Cássia
Antunes, brasileira, portadora do CPF nº 087.207.148-07, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem firmar, nos termos do Regulamento de Licitação e Contratação de
Bens, Serviços e Obras e Alienações da São Paulo Negócios, o presente Aditivo ao Termo de
Contrato, decorrente de dispensa de licitação, de acordo com o Capítulo IV, Art. 9º, Inciso I e
conforme as cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
1.1. Em atualização à cláusula 2.1. do contrato original, o prazo de vigência deste Termo de

Contrato será de 12 (doze) meses, com início em 18/02/2023 e término em 17/02/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. Em atualização à cláusula 4.1. do contrato original, o valor desse acordo é composto

pelos serviços abaixo relacionados e foram corrigidos em conformidade com o disposto
na cláusula quinta do Contrato, passando aos seguintes valores unitários nesta vigência:
2.1.1. LTCAT: R$ 1.218,11 (hum mil, duzentos e dezoito reais e onze centavos);
2.1.2. PCMSO: R$ 1.159,99 (hum mil, cento e cinquenta e nove reais e noventa e nove

centavos);
2.1.3. AET: R$ 1.459,59 (hum mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e

nove centavos);
2.1.4. PGR: R$ 654,67 (seisentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e sete centavos);
2.1.5. Exames clínicos ocupacionais: R$ 77,81 (setenta e sete reais e oitenta e um

centavos);
2.1.6. Sistema de Gestão + envio de informações ao eSocial: R$ 804,92 (oitocentos e

quatro reais e noventa e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1. As partes ratificam todos seus termos, cláusulas e condições estabelecidas no Contrato

original, não expressamente alteradas por este aditivo firmado, bem como anuem o

D4Sign 61b40905-d106-4079-a119-b7d8a4cd2cdb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verifica
2
r
-1730

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

R. Líbero Badaró, 293, 12º andar, Cj 12C, Centro, São Paulo, SP, CEP 01009-000 - Tel.: 55 11 486

conteúdo deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA ASSINATURA ELETRÔNICA E/OU DIGITAL
4.1. O presente instrumento é firmado através de assinatura eletrônica e/ou digital,

regulamentado em conformidade com o disposto no § 1º do art. 10 da MPV 2.200-02/01
e na Lei nº 14.063/2020, pressupondo assim declarada, de forma inequívoca, a
concordância pelas partes, bem como o reconhecimento de validade e aceite do presente
documento;

4.2. As partes expressamente concordam em utilizar e reconhecem como válida qualquer
forma de comprovação de anuência aos termos ora acordados em formato eletrônico,
ainda que não utilizem de certificado digital emitido no padrão ICP-Brasil, incluindo
assinaturas eletrônicas. A formalização das avenças na maneira supra acordada será
suficiente para a validade e integral vinculação das partes ao presente contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICIZAÇÃO
5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicização deste Termo Aditivo.

São Paulo, 09 de fevereiro de 2023.

CONTRATANTE

Aloysio Nunes Ferreira
Diretor-Presidente

Michael Sotelo Cerqueira
Diretor-Executivo

CONTRATADA

Adilson Gomes
Representante Legal

Cristiane de Cássia Antunes
Representante Legal

TESTEMUNHAS

Nome Nome
CPF CPF

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de March de 2023, 09:21:54

1º Termo Aditivo SPN x CLM pdf
Código do documento 61b40905-d106-4079-a119-b7d8a4cd2cdb

Assinaturas

Aloysio Nunes Ferreira Filho
aloysio.nunes@spnegocios.com

Assinou como parte

Michael Sotelo Cerqueira
michael.cerqueira@spnegocios.com

Assinou como parte

Cristiane de Cassia Antunes
cristiane@clm-med.com.br

Assinou como parte

ADILSON GOMES
adilson@clm-med.com.br

Assinou como parte

Anete S. Barros
anete.barros@spnegocios.com

Assinou como testemunha

Patricia dos Reis Barreto Silva
patricia.barreto@clm-med.com.br

Assinou como testemunha

Eventos do documento

09 Feb 2023, 11:40:33

Documento 61b40905-d106-4079-a119-b7d8a4cd2cdb criado por ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-

d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2023-02-09T11:40:33-03:00

09 Feb 2023, 11:46:04

Assinaturas iniciadas por ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:

financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2023-02-09T11:46:04-03:00

09 Feb 2023, 11:51:54

ANETE S. BARROS Assinou como testemunha (46cebc3d-dd77-4973-9195-168f738a3262) - Email:

anete.barros@spnegocios.com - IP: 179.99.150.69 (179-99-150-69.dsl.telesp.net.br porta: 2418) - Geolocalização:

-23.5470848 -46.77632 - Documento de identificação informado: 057.190.508-09 - DATE_ATOM:

2023-02-09T11:51:54-03:00

mailto:aloysio.nunes@spnegocios.com
mailto:michael.cerqueira@spnegocios.com
mailto:cristiane@clm-med.com.br
mailto:adilson@clm-med.com.br
mailto:anete.barros@spnegocios.com
mailto:patricia.barreto@clm-med.com.br
mailto:ﬁnanceiro@spnegocios.com
mailto:ﬁnanceiro@spnegocios.com
mailto:anete.barros@spnegocios.com
https://www.google.com.br/maps/search/-23.5470848%20-46.77632
https://www.google.com.br/maps/search/-23.5470848%20-46.77632

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de March de 2023, 09:21:54

09 Feb 2023, 12:38:03

MICHAEL SOTELO CERQUEIRA Assinou como parte - Email: michael.cerqueira@spnegocios.com - IP:

177.146.140.93 (177-146-140-93.user.vivozap.com.br porta: 25080) - Documento de identificação informado:

284.295.458-08 - DATE_ATOM: 2023-02-09T12:38:03-03:00

09 Feb 2023, 14:10:03

CRISTIANE DE CASSIA ANTUNES Assinou como parte (264538a9-3b4d-47bb-9fd7-8c009a9ba989) - Email:

cristiane@clm-med.com.br - IP: 189.98.242.116 (ip-189-98-242-116.user.vivozap.com.br porta: 24044) -

Documento de identificação informado: 087.207.148-07 - DATE_ATOM: 2023-02-09T14:10:03-03:00

09 Feb 2023, 17:04:42

PATRICIA DOS REIS BARRETO SILVA Assinou como testemunha - Email: patricia.barreto@clm-med.com.br - IP:

172.16.1.226, 186.204.248.208 ( porta: 56628) - Documento de identificação informado: 229.172.948-92 -

DATE_ATOM: 2023-02-09T17:04:42-03:00

10 Feb 2023, 10:47:50

ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO Assinou como parte - Email: aloysio.nunes@spnegocios.com - IP:

201.69.114.35 (201-69-114-35.dial-up.telesp.net.br porta: 41862) - Documento de identificação informado:

013.293.358-64 - DATE_ATOM: 2023-02-10T10:47:50-03:00

10 Feb 2023, 17:38:11

ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email: financeiro@spnegocios.com.

ALTEROU o signatário adilson@clm-med.com.br para adilson.doc@gmail.com - DATE_ATOM:

2023-02-10T17:38:11-03:00

23 Feb 2023, 11:45:44

ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email: financeiro@spnegocios.com.

ALTEROU o signatário adilson.doc@gmail.com para comercial@clm-med.com.br - DATE_ATOM:

2023-02-23T11:45:44-03:00

28 Feb 2023, 09:28:28

ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email: financeiro@spnegocios.com.

ALTEROU o signatário comercial@clm-med.com.br para adilson@clm-med.com.br - DATE_ATOM:

2023-02-28T09:28:28-03:00

03 Mar 2023, 09:16:53

ADILSON GOMES Assinou como parte - Email: adilson@clm-med.com.br - IP: 189.62.45.47

(bd3e2d2f.virtua.com.br porta: 54108) - Documento de identificação informado: 026.994.888-01 - DATE_ATOM:

2023-03-03T09:16:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):076676d90f22d0ef8582e588fe20b3efadd379ecbe1b80447a6c4685cffaa5b1

(SHA512):e8bf01d4d594f18dcfbdd64b8e1dfa76aabc58fc4e3613c7684e2504005e82c6936c1fad57c6d433071914abfd3acae574b8a18526986d66be4ae1e4718190e2

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

mailto:michael.cerqueira@spnegocios.com
mailto:cristiane@clm-med.com.br
mailto:patricia.barreto@clm-med.com.br
mailto:aloysio.nunes@spnegocios.com
mailto:ﬁnanceiro@spnegocios.com
mailto:adilson@clm-med.com.br
mailto:adilson.doc@gmail.com
mailto:ﬁnanceiro@spnegocios.com
mailto:adilson.doc@gmail.com
mailto:comercial@clm-med.com.br
mailto:ﬁnanceiro@spnegocios.com
mailto:comercial@clm-med.com.br
mailto:adilson@clm-med.com.br
mailto:adilson@clm-med.com.br

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de March de 2023, 09:21:54

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign